
COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

                                                    

ORDINANZA  N. 64 del 16.09.2021

OGGETTO: ESUMAZIONI STRAORDINARIE SALME ED ALTRE OPERAZIONI CIMITERIALI  

IL SINDACO

VISTI

- il D.P.R. 10.09.1990 n. 285, in particolare gli articoli 82-83-84 e 85 che attribuiscono al Sindaco i
compiti di regolazione delle esumazioni;

- la  Circolare  del  Ministero  della  Sanità  n.  10  del  31.07.1998  che  stabilisce:  “  …il  turno  di
inumazione di cadaveri sia non inferiore a quello stabilito in via ordinaria a dieci anni o a quello
minimo di cinque anni…”

- l’art.  69  del  vigente  Regolamento  di  Polizia  Mortuaria,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio
Comunale n. 05 del 09/02/2018, che regola le esumazioni straordinarie;

- il T.U.LL.SS. 27.07.1934 e s.m.i. ;

- Gli art.li 50 e 54 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 che consentono al Sindaco qualora si verifichino
situazioni di eccezionale ed urgente necessità di tutela della salute pubblica e ambiente, nonché
allo  scopo  di  prevenire  pericoli  per  la  sicurezza  e  l’ordine  pubblico  di  emettere  ordinanze
contingibili ed urgenti in qualità di Autorità sanitaria e di pubblica Sicurezza;

DATO ATTO CHE

- La  disponibilità  delle  fosse  per inumazioni  rapportata  al  numero dei  residenti ed alle  inumazioni
ordinarie  eseguite  regolarmente,  risulta  estremamente  limitata,  come  comunicato  dalla  ditta
VI.MA.RA.  s.r.l.  concessionaria  dell’appalto  “gestione  dei  servizi  cimiteriali  e  dei  servizi  di
manutenzione nell’ambito del cimitero”, con nota prot. gen. nr. 94702 del 16.09.2021 e sussiste la
necessità di avere disponibili spazi per le inumazioni, per scongiurare eventuali pericoli di emergenza
sanitaria;

- Per  quanto  sopra,  allo  scopo  di  liberare  spazi  da  destinare  alle  nuove  inumazioni  si  rende
indispensabile  procedere  alle  esumazioni  straordinarie,  secondo  quanto  disposto  dal  vigente
Regolamento di Polizia Mortuaria all’art. 69;

- durante il periodo di esecuzione delle operazioni cimiteriali si rende necessario interdire l’accesso al
pubblico nella parte del cimitero interessata. A tal fine si adotterà ogni cautela per evitare situazioni
di disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero, nel rispetto delle salme esumate, avendo
cura  che  gli  spazi  interessati  dalle  operazioni  siano  opportunamente  delimitatati  e  protetti  per
impedire l’accesso agli  estranei e la riservatezza delle operazioni, anche chiudendo al  pubblico la
parte di cimitero interessata dalle operazioni al fine di impedire l’accesso ai non addetti;

- le  operazioni  di  cui  trattasi  verranno  eseguite  dalla  ditta  VI.MA.RA.  s.r.l.  affidataria  dei  servizi
cimiteriali e manutentivi del cimitero del comune di Giugliano in Campania;

1 di 2



- ai  sensi  del  comma 3  dell’art.  69  del  vigente  Regolamento  di  Polizia  Mortuaria,  approvato  con
delibera di C.C. n. 5 del 09.02.2018, le operazioni di esumazione straordinarie saranno eseguite alla
presenza del Responsabile Sanitario della ASL competente per territorio;

Ritenuti sussistenti i presupposti per l’adozione di un provvedimento contingibile ed urgente;

ORDINA

- che a partire dal 30 settembre 2021 e fino al 30 aprile 2022 siano consentite le operazioni cimiteriali
e di esumazione delle salme interrate, da oltre cinque anni, nel cimitero di Giugliano in Campania, in
campi aperti e coperti nonché in ipogei di tutte le cappelle gentilizie, su richiesta degli interessati
nell’ordine come concordato con la Ditta;

- che  le  operazioni  di  cui  al  capoverso precedente siano sospese,  in occasione della  festività della
commemorazione dei defunti del corrente anno, dal 23 ottobre 2021 a tutto il 03 novembre 2021;

- che  dal  23  ottobre  2021  a  tutto  il  03  novembre  2021 siano  sospesi  qualsiasi  tipo  di  lavori  in
esecuzione presso il cimitero comunale;

- che le  ditte  incaricate  dai  privati  concessionari  dei  suoli  cimiteriali  provvedano  ad  adeguata
sistemazione dei materiali ed attrezzature di cantiere, nonché alla messa in sicurezza dei luoghi di
lavoro, concordando con il DEC e CSE dei servizi cimiteriali;

- che l’ASL Napoli 2 Nord disponga la presenza di proprio personale medico durante le operazioni di
esumazione,  previa  calendarizzazione  concordata  con  la  ditta  appaltatrice  che  gestisce  i  servizi
cimiteriali di questo Ente;

- che  la  ditta  appaltatrice prenda  contatto  con  il  preposto  ufficio  dell’ASL  NA2  Nord  al  fine  di
predisporre gli adempimenti  necessari.

DISPONE

  che copia della presente ordinanza sia trasmessa per gli adempimenti di competenza:

- alla ditta appaltatrice VI.MA.RA. s.r.l. anche per l’affissione nella bacheca ed agli ingressi del cimitero
del Comune di Giugliano in Campania ed al DEC e CSE dei servizi cimiteriali;

- al Settore Idrico – Fognario – Manutentivo - Beni Patrimoniali e Cimitero;

- al Comandante della Polizia Locale;

- all’ASL Napoli 2 Nord;

- ai  Servizi  Cimiteriali,  per  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  all’indirizzo
www.comune.giugliano.na.it  e nella sede Municipale;

- all’Albo Pretorio comunale on-line per la pubblicazione fino al  28.04.2022.

                         Il Dirigente                                                Il Sindaco
           Ing. Domenico D’Alterio (*)             Dott. Nicola Pirozzi  (*) 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

2 di 2

http://www.comune.giugliano.na.it/

		2021-09-16T13:58:32+0200
	D'Alterio Domenico


		2021-09-16T15:33:54+0200
	Nicola Pirozzi




